Prefeitura Municipal da Estidncia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 497/2011-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 28 de novembro de 2011.

A Sua Exceléncia o Senhor
Fernando Rodrigo Garms
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. 7. 7.3/2011.
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei que, “Dispde sobre auforizacdo para que o Poder Executivo
Municipal possa celebrar convénio com a Prefeitura Municipal de Assis, para os fins
que especifica”, e a sua respectiva justificativa.

Solicitamos que a referida propositura seja apreciada em regime de
urgéncia especial, nos termos previstos no Regimento Interno dessa Casa de Leis,
-conforme motivos relacionados na Justificativa do referido Projeto de Lei.

Certos da atengdo de Vossa Ex 2~ dos Nobres Vereadores,

IRA QUEIROZ
Municipal

X'k\.'l
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n®. (|3 , de 28 de novembro de 2011,

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

O Servigo de Atendimento Movel de Urgéncia - SAMU 192 estd integrado a
Rede Nacional implantada pelo Ministério da Salde e se presta ao atendimento pre-hospitalar
a urgéncias e emergéncias 24 horas.

A presente propositura tem como objetivo obter autorizagdo dessa Camara
Municipal para celebrar convénio com a Prefeitura do Municipio de Assis, tendo como objeto
sua participa¢do no custeio do Sistema Regional do Servigo de Atendimento Movel de
Urgéncia - SAMU 182, sistema no qual foi homologada a paricipagdo do Municipio de
Paraguagu Paulista em 18 de junho de 2010, pela Comissao Intergestores Bipartite do Estado
de Sao Paulo. O convénio objeto desta propositura tera a finalidade de propiciar a adesao do
Municipio de Paraguacu Paulista ao Sistema Regional do Programa SAMU 192.

A regulagdo medica do Sistema Regional do Programa SAMU 192 sera
realizada pelo Municipio de Assis, através do numero telefonico gratmto 192 atendido pela
equipe da Central de Regulagdo de Urgéncias, e de Ambulancias de Suporte Basico e
Avancgado de Vida albergadas em alguns dos municipios (Assis, Patmital, Paraguagu Paulista e
Tarumi) que comporde a regido de abrangéncia do servigo, 0 qual sera composto pelos
seguintes municipios: Assis, Bora, Candido Mota, Cruzalia, Taruma, Palmital, Platina,
ibirarema, Lutécia, Pedrinhas Paulista, Paraguagu Paulista, Maracai e Florinea:

[T

EUTES b

—
"
PLRELG 4TI ALIL TET
o, ——
=
L
PLAT TR
-
.
L EYRTY -
. L

Takymi
CANDIDO MOTA TRLRLREMA
PECRINHE S CANDIDO MO FALMLTAL
FEUATRTS

fFuohmia

Fig.: Distribuigéo das ambulancias no SAMU Regicnal X
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
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A composigdo do custeio para manutengdo do Sistema Regional do Programa
SAMU 192 foi estimado conforme o gquadro abaixo:

Tabela: Quadro Receita/Despesas/Rateio Total RS 1,00

Unidades . Receita Federal Receita Total I Despesas Rateio Mumc:plosj
Unidade Samu 27 500,00, 27,500,00' 97.609,75. 70.109,75
Avancada L T T | |
Nuicleo de Educacio ; . 6.401,22 6.401,22
Central de Regulagdo ~ 3000000  30.000,00 140.06332 110.06332
Total das Unidades 57.500,00' 57.500,00 244.074,29 186.574,29

Fonte Plano de Trabalho SAMU Regional Assis, 2011,

A partir desses valores foi apurado o valor per capita de R$ 0,785 (setecentos e
oitenta e cinco milésimos de reais) para o plano de custeio em questéo, conforme o Censo
IBGE 2010. Com base no valor per capita foi estabelecido a contribuicdo mensal entre os
municipios que integram o Sistema Regional do Programa SAMU 192, homologado pelas
esferas Estadual e Federal do Sistema Unico de Saude, atendendo ao critério de aplicagao
proporcional a populagao de cada ente municipal:

Tabela Custelo Mensal

Reglonal de Assis Populagao o Contnbulcao Mensal RS
Assis | 95144 74710,56
Aol T w5212
Candido Mota. 20884 23.466,01
Cruzgla | 2.274. 1.785,63 |
Florinea 2.829 222143,
lbirarema 6.725 5.280,72
Lutécia | 2.714 213113
IMaracai 13.332 10.468,78 |
Paimital 21186 1663602
Iparaguac;u Paulista | 42278 33.198,24
Pedrinhas Paufista | 2940 2.308,60
Platina j' 3192 2.506,48 |
Tauma A © 12.885 10.117,77
| Total 236188 185.463,49%

Fome IBGE 2010

Na eventualidade de algum municipio ndo aderir, os custos para manutengao do
Sistema Regional do Programa SAMU 182 sera objeto de novo rateio entre os dernais
municipios participanies.

O Ministério da Saude promovera a cessao de Ambulancias de Suporte Basico
de Vida e efetuara, na modalidade fundo a fundo, o aporte mensal de recursos para seu /
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custeio, aos municipios que as operarao. Estas, de acordo com a Portaria MS 2.048/2002,
operardo sob o controle da Central de Regulagao Médica de Urgéncias, e contardo com o
apoio das Ambulancias de Suporte Avangado de Vida para o atendimento das urgéncias
consideradas graves.

A Ambulancia de Suporte Avancgado de Vida de Paraguagu Paulista funcionara
temporariamente, a partir de Dezembro de 2011, em um imével a ser locado pelo Municipio e
adaptado para este fim. Futuramente, esta Ambulancia tera como base a UPA 24h, em
constru¢do em nosso Municipio.

Posto isto, encaminhamos & apreciacao dessa Casa de Leis o presente Projeto
de Lei que, “Dispde sobre autonzagao para que o Poder Executivo Municipal possa celebrar
convénio com a Prefeitura Municipal de Assis, para os fins que especifica”.

A presente propositura entdo carece ser analisada e aprovada ¢ mais breve
possivel, a fim de agilizar os tramites com vistas a formalizagdo dos atos necessarios a
celebracdo do referido convénio, o qual seré de suma importancia para a populagio do nossa
Municipio.

Dada a relevancia e urgéncia da maténa, solicitamoga Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores a deliberagdo e a aprovagdo ¢a presepte proposta com prioridade,
submetendo a mesma ac regime de urgéncia para afsua trafitacdo, nos termos dos artiges
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI Ne. { P -, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

“Dispbe sobre autorizagio para que o Poder
Executivo Municipal possa celebrar convénio
com a Prefeitura Municipal de Assis, para os
fins que especifica”.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénio com a
Prefeitura do Municipio de Assis, tendo como objeto sua participagdo no custeio do Sistema
Regional do Servico de Atendimento Movel de Urgéncia - SAMU 192, sistema no qual foi
homologada a participacdo do Municipio de Paraguacgu Paulista em 18 de junho de 2010, pela
Comissao Intergestores Bipartite do Estado de S&o Paulo.

§ 1° O custeio sera rateado entre todos 0s municipios que integram o Sistema
Regional hompologado pelas esferas Estadual e Federal do Sistema Unico de Saude,
atendendo ao critério de aplicagdo proporcional a populagio de cada ente municipal.

§ 2° As acgOes gerenciadas pela Prefeitura do Municipio de Assis, objeto do
custeio de que trata esta Lei, destinam-se a operacdo da Central de Regulacdo Médica do
Sistema, do Servigo de Suporte Avangado de Vida e do Nucleo de Ensino e Pesquisa.

§ 3° O Poder Executivo podera firmar termos aditivos ao convénio de que trata
esta Lei que tenham por objeto ajustes e adequacdes direcionadas & consecugdo de suas
finalidades.

Art. 2° Assinado o Convénio de que trata o art. 1° desta Lei, o 6rgéo responsavel
da Prefeitura devera remeter uma cbpia do mesmo a Camara Municipal para fins de
acompanhamento e arquivamento, o mesmo ocorrende com eventuais aditamentos ou
prorrogagoes.

Art. 3° A vigéncia do Convénio de gue trata o art. 1° desta Lei expirara em 31 de
dezembro de 2012 e 0 Poder Executivo podera prorroga-lo por sucessivas vezes, néo
necessariamente por igual periodo, enquanto o Sistema Regional do SAMU 192 manter-se em
operagao.

Art. 4° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicaco, produzindo efeitos
em 1° de dezembro de 2011.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de 28 de novembrode 20771 ..o Fis. 2 de 15

MINUTA
TERMO DE CONVENIO

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, inscrita no CNPJ n° 44.547.305/001-93, situada na Avenida Siqueira
Campos, n® 1.430, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Ediney Taveira Queiroz,
brasileiro, casado, advogado, portador da Céduia de identidade n® 5.779.537 SSP/SP e
inscrito no CPF/MF sob n°® 362.887.564-49, daqui por diante denominada de PREFEITURA DE
PARAGUAGU PAULISTA, e de oufro, a Prefeitura Municipal de Assis, com sede na Avenida
Rui Barbosa 926 Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob n®. 46.1799410001-35, neste ato
representada pelo Prefeito Ezio Spera, brasileiro, casado, médico, portador da Cédula de
Identidade n° 5637.165-2 e inscrito no CPF/MF sob n® 299.654.389-00, daqui por diante
denominada PREFEITURA DE ASSIS, tem entre si, justc e avengados, o presente
CONVENIO, fundamentado na Constituicio Federal, artigos 194 a 200, na Lei Municipal n°

, de de de . € na Agao Direta de inconstitucionalidade -
ADIN n°. 124 952-0/3-00, impetrada pela Prefeitura de Assis e julgada procedente pelo TJESP,
na forma e nas condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO OBJETO

CLAUSULA 12 - O presente Convénio tem por objetivo a transferéncia de recursos financeiros
para a PREFEITURA DE ASSIS, para a finalidade exclusiva de promover o custeio do
Programa Federal SAMU 192 - Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia, no ambito da
Regido composta pelos municipios de Assis, Bora, Candide Mota, Cruzalia, Tarumé, Palmital,
Platina, Ibirarema, Lutécia, Pedrinhas Paulista, Paraguagu Paulista, Maracai e Florinea, daqui
para frente denominada de REGIAQ.

§ 1° - Aos recursos transfendos pela PREFE(TURA DE PARAGUAGU PAULISTA, serdo
acrescidos pela PREFEITURA DE ASSIS recursos proprios oriundos de seu Tesouro
Municipal, recursos transferidos pelos demais municipics integrantes da REGIAQ, assim como
a contrapartida do Ministéric da Saude, cujo aporte sera efetuado na modalidade fundo a
fundo.

§ 2° - O montante global dos recursos sera aplicado em conformidade com as disposigdes do
Plano de Trabalho, Anexo | deste Convénio.

§ 3° - Na hipotese da ocorréncia de alteragdes no Plano de Trabalho do Programa “SAMU 192
Regional”, em decorréncia de decisdo pactuada entre os gestores de saude dos municipios da
regido da area de cobertura, a nova versao do piano passara a compor 0 Anexo | deste
convénio mediante apostilamento, ou aditamento caso haja alteragdes na composigdo
financeira entre os participes.

CLAUSULA 22-. 0 presente Convénio tem como meta a methoria da Assisténcia as Urgéncias
prestada no ambito Pré-hospitalar na REGIAO, cujas agdes e metas de desempenho estéo
delineadas no Anexo |.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sédo Paulo

Projeto de Lei n° ,de 2Bde novembrode 2071 ..o Fis. 3de 15

DOS RECURSOS FINANCEIROS

CLAUSULA 32 - A PREFEITURA DE PARAGUAGCU PAULISTA transferira 8 PREFEITURA
DE ASSIS durante a vigéncia deste convénio o montante de R$ 33.198,24 (irinta e trés mii
cento e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos) em parcelas mensais conforme
estabelece o Cronograma de Desembolso incluso ne Anexo [ - Plano de Trabalho.

§ 1° A participacdo da PREFEITURA DE PARAGUACU PAULISTA, assim como a dos demais
municipios da REGIAO, sera proporcional a populagdo absoluta obtida anuaimente através de
dados censitarios ou de das estimativas do |nstituto Brasileiro de Geografia e Estatistica -
IBGE, conforme 0 Anexo | .

§ 2° A hipotese da saida ou desisténcia de algum dos municipios participes do financiamento
do custeio do Programa SAMU 192 Regional acarretara a formalizacéo de nova composicao
financeira entre 0s murnicipios restantes, atendendo a propercionalidade prevista no paragrafo
12 desta Clausula.

§ 3° As despesas decorrentes da execugdo deste Convénio correrde a conta de dotagdes
proprias consignadas no orgamento do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, nas seguintes
rubricas orgamentarias: 2.10.01 (Funde Municipal de Saude) - 10.122.0021.2.112.0000
{Suporte Administrativo) — 33.90.39 Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

§ 4° Nos exercicios financeiros futuros, as despesas ocorrerac a conta das dotagdes proprias
que forem aprovadas no or¢camento do Fundo Municipal de Saude.

CLAUSULA 4° - As transferéncias financeiras da PREFEITURA DE PARAGUACU PAULISTA
para a PREFEITURA DE ASSIS deverdo ocorrer até o quinto dia Util de cada més.

CLAUSULA 5% - Os efeitos financeires deste Convénio tem efeito a partir da competéncia
dezembro de 2011.

CLAUSULA 6 - Os recursos financeiros transferidos pela PREFEITURA DE PARAGUACU
PAULISTA, assim como os provenientes dos demais murnicipios da REGIAO e aqueles
repassados pelo Ministério da Saude, deverdo ser movimentados pela PREFEITURA DE
ASSIS em conta baricania especifica para este fim.

DAS OBRIGACOES E COMPETENCIAS DAS PARTES
CLAUSULA 7° - Compete 8 PREFEITURA DE PARAGUACU PAULISTA:

1. Efetuar as transferéncias de recursos financeiros ohservando os prazos estipulados pelas
Clausulas 42 e 5% deste Convénio.

2. Submeter as pperacies das Unidades de Suporte Basico de Vida sob seu gerenciamento a
Central de Regulagao do Sistema Regional SAMU 192, nos termos estabelecidos pela Politica
Nacional de Atengéo as Urgéncias do Ministério da Saude.

3. Manter em pleno funcionamento as Ambulancias de Suporte Basico, estando segurados
seus equipamentos e cascos, equipadas conforme lista de checagem didria, @ com equipes
capacitadas compostas além dos motoristas capacitades para o Atendimento Pré-hospitalar
com CNH tipo D e habilita¢so para Condugéo de Veiculo em Situagdo de Emergéncia e Cursos
na Area de APH e Suporte Basico de Vida, os seguintes profissionais: nas Ambuléancias de /
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Suporte Basico de Vida, Técnico de Enfermagem devidamente inscrito no COREN/SP
capacitado para o atendimento Pré-Hospitalar, e, no caso da Ambulancia de Suporte Avangado
de Vida profissionais médico e enfermeiro, devidamente inscritos nos respectivos Conselhos
Regionais no Estado de Sao Paulo.

4. Disponibilizar e manter uma Base Descentralizada do Sistema Regional do SAMU 192,
conforme (Portaria MS/GM n°. 2.970, 08 de dezembro de 2008).

5. Submeter a Base Descentralizada a supervisdo da Central de Regulacdo do Sistema
Regional do SAMU 192.

CLAUSULA 82 - Compete a PREFEITURA DE ASSIS:

1. Aplicar os recursos transferidos pela PREFEITURA DE PARAGUACU PAULISTA, assim
como os provenientes dos demais municipios participes do programa, no atendimento aos
objetivos e metas constantes no Anexo | - Plano de Trabaiho.

2. Encaminhar a PREFEITURA DE PARAGUAGU PAULISTA, no prazo de 30 (trinta} dias
apos o encerramento de cada quadrimestre do exercicio financeiro, relatério das atividades do
Sistema Regional do SAMU 192, bem como a prestagdo de contas dos recursos aplicados no
periodo.

3. Disponibilizar quaisquer informagbes relativas a execugdo deste instrumento a
PREFEITURA DE PARAGUAGU PAULISTA, quando formaimente requendas.

4. Realizar a supervisdo técnica da equipe da base descentralizada da PREFEITURA DE
PARAGUACU PAULISTA, assim como das equipes dos demais municipios integrantes da
REGIAO.

5. Garantir a Responsabilidade Técnica junto ao Conselho Regional de Enfermagem -
COREN/SP e ao Conselho Regional de Medicina do Estado de S&o Paulo - CRM/SP, de todos
DS recursos humanos envolvidos na assisténcia direta ao paciente.

6. Através das CoordenactGes Geral, Médica e de Enfermagem Sistema Regional do SAMU
192, a realizagao de avahiagdo Técnica periddica dos recursos humanos que compdem a base
descentralizada da PREFEITURA DE PARAGUACU PAULISTA, assim como dos demais
municipios integrantes da REGIAO do SAMU 192, seguida da emiss3o de relatério de
avaliacao a ser encaminhado ao Gestor Municipal de Saude.

7. Requerer o remanejamento de recursos humanos ao Gestor Municipal de Saude de
Paraguacu Paulista quando através da avaliagéo técnica citada no item anterior for constatado
o compromatimento da qualidade da assisténcia.

CLAUSULA 9° - Compete as Prefeituras de Assis, Paraguagu Paulista e dos demais
municipios da REGIAQ:

1. Manter auxilio mutuo no que concerme ao objeto deste convénio, provendo
momentaneamente ao eventual solicitante os recursos de suas bases descentralizadas. %
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2. Caso na cessao prevista no item anterior o cedente for onerado com gastos, cabera ao
solicitante efetuar a respectiva compensag¢ao no prazo de 30 dias, da forma como acordarem
as partes.

3. Na situagao descrita no item 1 desta clausula, o solicitante devera encaminhar relatono a
Central de Regulagao do Sistema no prazo de 10 dias.

4. Dispor de ambulancias de simples remogdo para atendimento de demandas vinculadas a
casos eletivos pré-agendados e de pequenas urgéncias de transporte simples, precedidas de
triagem efetuada pelo médico regulador da Central de Regulagao Regional do SAMU 192,

PARAGRAFO UNICO - A compensagéo financeira prevista no ltem 2 desta clausula nao se
aplica a assisténcia prestada pelas unidades de Suporte Avangado de Vida sob
responsabilidade dos municipios de Assis e de Paraguagu Paulista.

DA AVALIACAO E ACOMPANHAMENTO

CLAUSULA 10 - O presente Convénio serd Avaliado e Acompanhado pelos Gestores
Municipais de Saude de Paraguacu Paulista e de Assis, subsidiados pelo relaténo e prestagao
de comas guadrimestrais previstes no ltem 02 da Clausula 8 deste convénio.

§ 1° - O relatdrio quadrimestral de avaliagéo devera balizar-se pelas disposigbes estabelecidas
pelo Anexo | - Plano de Trabaiho. _

§ 2° - Se houver consenso entre a PREFEITURA DE ASSIS, a PREFEITURA DE
PARAGUACU PAULISTA e os demais municipios gue integram o Sistema Regional do SAMU
192, poderd ser composta comisséo de avaliagdo composta por representantes de todos os
participes.

DA PUBLICAGAQ

CLAUSULA 11 - A PREFEITURA DE PARAGUAGU PAULISTA providenciara a publicagéo do
extrato do presente Convénio no Diario Oficial do Estado de Sao Paulo até o dia 15 do més
subsequente ao de sua assinatura.

DA VIGENCIA E MODIFICACAQ

CLAUSULA 12 - O presente convénio vigorara a partir da data de sua assinatura até 31 de
dezembro de 2012, com efeitos financeiros a partir da competéncia dezembro de 2011,
podendop ser denunciado a qualquer momento ne case de descumprimento de suas obrigagdes
por alguma das partes, ou pela superveniéncia de norma técnica ou normativa que o torne
inexequivel.

Paragrafo Unico - Sua vigéncia sera prormogada automatica ‘e sucessivamente por igual
periodo, engquanto houver interesse entre as partes.

CLAUSULA 13 - O - Este Convénio podera ser alterado a qualquer momento, se houver
consenso entre as partes, mediante a celebragdo de Termo Aditivo, quando houver aiteragdes

de sua composicéo financeira e nas situagdes previstas no paragrafo 3° da Clausula 12 e no
paragrafo 2° da Clausula 3%, ou por simples apostilamento nas demais hipoteses. /

DO FQRO DE ELEICAQ
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CLAUSULA 14 - Fica eleito o Férum da Comarca de Assis para dirimir quaisquer duvidas
decorrentes da execugdo deste Convénio.

Estando as partes justas e avengadas, firmam o presente instrumento em trés vias de igual teor

de 2011.

EZIO SPERA
Prefeito do Municipio de Assis

Nome: Nome:
RG. n° RG.n.°
Nome: Nome:;
RG. n° RG. n°
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Projeto de Lei n® . de 28 de novembro de 2011 ... Fis. 7 de 15

ANEXO1
PLANO DE TRABALHO

1. IDENTIFICAGAQ DO OBJETO A SER EXECUTADO

QO Convénio tem por objeto a transferéncia de recursos financeiros para a PREFEITURA
DE ASSIS, para a finalidade exclusiva de promover o custeio do Programa Federat SAMU 192
- Servigo de Atendimento Movel de Urgéncia.

Tem como meta a melhoria da Assisténcia as Urgéncias prestada no ambito Pré-
hospitalar, além de:

- Assegurar a -escuta médica permanenie para as urgéncias, através da Central de
Regulacdo Médica, utilizando numero exclusivo e gratuito 192;

- Equilibrar a distribuigdo da demanda de urgéncias e proporcionar resposta adequada e
adaptada as necessidades 'do cidadao, através de orientagdo ou pelo envio de equipes,
visando atingir todos os municipes;

- Realizar a coordenagdo, a regulagéo e a supervisdo medica de todos os atendimentos
pré-hospitalares;

- Realizar o atendimento medico pre-hospitalar de urgéncia, tanto em casos de traumas
como em situagbes clinicas, prestando os cuidados meédicos de urgéncia apropriados ao
estado de saude do cidadao e, quando se fizer necessano, transporta-lo com seguranga € com
o acompanhamento de profissionais do sistema até o hospital,

- Participar dos planos de organizagao de socorros em caso de desastres ou eventos
com multiplas vitimas;

- Prover banco de dados e estatisticas atualizados no que diz respeito a atendimentos de
urgéncia;

- identificar, através do banco de dados da Ceniral de Regulagao do Sistema Regional,
acbes que precisam ser desencadeadas dentro da area da saude e de outros setores, como
transito, planejamento urbano, educacgao dentre outros.

2. METAS A SEREM ATINGIDAS e INDICADORES DE RESULTADO

2.1 - Acompanhamento de Dados e Geragao de informagdes em Satide

Meta Pactuada : Indicadores de Resultado

' Reorganizar fluxo dos atendimentos de urgéncia em g .
) L - Relatdrio de atendimentos de acordo com
;g?]c?z\das.umdades da Rede de Atencao Basica 4 Protocolo de Atendimento na Atencao Basica
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| Garantir a regulagio médica de 100 % dos casos de | . . . '
emergénma atendidos pelos técnicos da Centralde Z?é?;?}gﬂgg Solicitagbes recebidas pela

U|agéo L : e I
i Relatario Técnico Mensal / matriz de :

Monitoramentc de dados e mfon'na(;,ées de saide fechamento de indicadores € produgdo {

;r Implantar instrumento de coleta de dados das Relatério Técnico Mensal / matriz de
! atividades profissionais individuais ' ' fechamento de atividades e produgio individual -
; ~ Atas das reunides da comissdo / matnz de
| Avaliar 10% dos prontuanios - dados analisados da Comiss&o de Revisdo de
Prontugrios
" Atas das reunifes da comissdo / matriz de
t Avaliar 100% dos obitos dados analisados da Comiss&o de Revisdo de
' Obitos

2.2- Garantia da Implementagéo de Atos Normativos

; Meta Pactuada ; Indicadores de Resultado

' Implantacao de protocolos clinicos | Copia dos protocotos / Relatério mensal de intercorréncia de
| {médico) ,atendimentos _

| lmplantagao de protocolos clinicos Cop:a dos protocoios { Relatorio mensal de intercorréncia de
{enfermagem) atendimentos L

2.3 - Gestdo dos Servigos

.........

Meta Pactuada : Indicadores de Resuitado
“Implantacio de rotinas de "Capia do Protocoio de Nommas e rotinas/ Relat6rio mensal de
. gerenciamento _intercorréncias de atendimento

i Realizar mensalmente Pesquisa de
| ‘Satisfacdo do Cliente

Relatdrio mensal do fechamento da pesquisa

" implantar acbes de Educacao | Atas das reunides de capacrtacoes das eqmpes I matriz
_&rmanente ) “mensai de dados anaiisados da Comisséo
Alas das reunides da comissdo / matriz mensal de dados
analisados da Comiss&o _ S
, Atas das reunides da comissio / matriz mensal de dados
| implantar Comissao Etica Médica. | nolisados da Comissdo S
; Impiantar Comissao Etica . Atas das reunides da comissdo / matriz mensal de dados

; Enfermagem. o _ : analisados da Comisséo

Implamar Comissao de Supnmentos,

2.4 - Gerenciamento da Equipe i
! eretitaal Indicadores de
Meta Pactuada Resultado

| Disponibilizar 01 Médicos Regulador, 01 Médico Intervencionista USA Assis , 01 Planitha com escala
| Coordenador Médico, 01 Coordenador de Enfermagem e 01 Coordenador Geral - nominal diaria
D:sponrbihzar 02 Téenicos Auxiiares de Reguiagdo Médica, 01 Radio Operador -

| na Centrai de Regulacdo no periodo diurno e 1 TARM e 1 RO para o periodo E:;::Lha? 3:::;' aescala

 notumo. . . /
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2.5 - Assisténcia I
Tempo médio de resposta do deslocamento da equipe da base até | Relatério / consolidado da
a chegada da equipe no local da ocorréncia de 10 minutos. ' produgdo mensal

 Tempo medio decorrido no lacal da ocarréncia de 9 minutos produgio mensal

- Tempo médio de transporte até a unidade de referéncia de 10 Relatdrio / consolidado da
| minutos . produgdo mensal

'Tempo meédio de resposta total (entre a solicitagdo telefénica de

'atendlmento e a entrada do paciente no servico hospitalar de

| referéncia de 20 minutos

Relatério / consolidado da
praducdo mensal

indicadores de adequagao da regula(;ao (% de saidas de veiculos : |
. de Suporte Avancadoe apds avaliacio realizada pela eguipe de

Suporte B4sico). | produgdo mensal
Relatério de Taxas de mortalidade evitavel e mortalidade geral no |

! ambierte de atengido pré-hospitalar, com avaliagio do:ReIatéﬁolconsolidado da
desempenho segundo padrdes de sobrevida e taxa de sequelas e | produgéo mensal
__seguimento no ambiente hospitalar.

Reiatono de Mortalidade hospitatar imediata “dos pacientes Relatdrio / consolidado da
transpertados (24 horas). _produgdo mensal
Relatério de Casuistica de atendimento de urgéncia por causa

© clinica e as relacionadas as causas extemas, considerando Relatério / consolidado da

" lpcalizacio das ocorréncias e suas causalidades, idade, sexo, producdo mensal

. ocupagéo, condicdo gestante e nao geslante ”

-Relatdrio / consolidado da

2 6 - Atencao ao Atendimento

! Relatério / co nsolidado da

Meta Pactuada | " indicadores de Resuitado

! Meta Pacluada Indicadores de Resultado
- Aquisicao de Medicamentos, Materiais hospitalares, material de Lista de itens padronizados /
' divulgagéo e material administrativo, alimentagdo e uniformes “compra mensal

3. ETAPAS QU FASES DE EXECUGAOQ

Como a assisténcia pré-hospitalar as urgéncias objeto do convénio, através da
manutencdo do Sistema Regional do SAMU 192, possui carater continuado, nde ha como

estabelecer etapas ou fases de execugdo para o cumprimento do objeto.

4. PLANO DE APLICAGAQ DOS RECURSOS FINANCEIROS

Pata a manutencao das atividades previstas neste Programa de Trabatho, ficam

estabelecidos os seguintes valores:

Atividade Fomentada ' Valor (Reais)
Custelp da Qentral de Regulacio do SAMU 192 Conforme Anexc lll

" Custeio do Suporte Avangado de Vida _ ~ Conforme Anexo il
. Totat :

/
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5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

Para a manutenglo das atividades previstas neste Programa de Trabatho, fica
estabelecido o seguinte cronograma de desembolso financeiro:

| Competéncia Central de Suporte Total

: Dezembro de 2011

| Janeiro de 2012

| Fevereiro de 2012

\. Margo de 2012

. Abril de 2012

Regulagao
Conforme Anexo i1l

Conforme Anexo |l

"Conforme Anexo Il

Conforme Anexo I

‘Conforme Anexo Il

Maio de 2012
 dunho de 2012 -
| Juiho de 2012
. Agosto de 2012

i Setembro de 2012

Conforme Anexo Il
Conforme Anexo IH

Conforme Anexo ||}

. Avangado Vida ;

- Conforme Anexo i1

Conforme Anexo 11|

! Conforme Anexo II| |

" Conforme Anexo Hi |

" Conforme Anexo NI

" Conforme Anexo Il

Conforme Anexo It

" Conforme Anexo 11l

' Outubro de 2012

Conforme Anexo il

""Conforme Anexo il

! Novembro de 2012
| Dezembro de 2012

T

Total

“Conforme Anexo s -

Conforme Anexo Ili

Conforme Anexo I

Conforme &nexo |l

" Conforme Anexo N

‘Conforme Anexo HI

[P

" Conforme Anexo Il :

" Conforme Anexo Il

~ Conforme Anexo i -

" Conforme Anexo Il -

L
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein° .

1. Custeio Global do Sistema Regional até 31/12/2012

1.1 Ambuléncia de Suporte Avangada

de 28 de novembro de 2011

ANEXO Il
COMPOSICAC DO CUSTEIO DO SISTEMA REGIONAL DO SAMU 192

Fis. 11 de 15

: : _ H . : " Drysdn | e -
' ! : 2 . ADC HORARID = ' . FGTS
MECICC SAML | FUNC. SALARKD INSS | INSALUBRE | NOTUR | LICHID0 : FGTS 13* Sal i F;:rieas Pis | 13 TOTAL
. i o i ' i . i
TOTALPOR | 24n RS RS | RS | om i R i ms RY | RS rs | rs RS
! FUNC‘ON‘RIO ' sem . 586400 7-‘1-6 241 : 1?13 00 oot3anEn o VATnsG , Lanar #7840 | 23547 . 8137 I 5411 0 1043331
: i -- i S ! ! : : ! ! : C
H TOTAL GERAL DE : 7 | RS i RS : RS R$ R$ Rs : R$ : RS i R% : RS RS :
i FUNCION#RlOS | | #6.648,80 | i 522358 : anm 9.329,60 51.59382 373184 | ATHBY | 1575277 I &€e,18 | 31478 . 87 809 47 -
Sttt N B S ST _ ! L S -
. AL, HIZRARIC . iy, . . F&ETA v
ENFERMEIRD + FUNC 0 BRUTO IMNSE Louitno FOTS 12 Sl de Pis - TOTal
e A | [ NSALUBRE  NOTUR 5. , Fénas L
! ! 1 : 1
oy l2axt2 | Rs | s RS RS 1% RS | RS RS | Rs | R$ . RS |
| R : [ 230000 | 217.80 120,00 43000 266220 18400 24000 . 8OO0, 2880 1 1020 ' 343200 .
! i ! ] '
??Jﬁé;35§§?025 | 4 RE RS R$ RS . R§ RS RS RS RS RS RS
HONARIOE ) 920000 1 87120 | 480,00 784080 | 1054850 ; 73600 95080 [ 32000 _ 11520 | 7680 1372800 |
i 920000 . STL0 . 480%0 E | : L2000, ! |
: : : . -
MOTORISTA . BRUTC IN&BS FNS:?SHRE . '43(;?)?10 CoHIOUIDO . FGTS 125 e . RIS F13, TOTAL
; i ' i ’ ! Féras
B | | | | | i |
H i I | ! i
U e 12x36 | RS RS | RS R§ | Rs | RS RS RS | RS i RS RS
i i i 113200 . 11266 | 12000 | 13m0 | orsssry | ososs | 12320 1 4107 | 1478 | 986, 175187 _,
| | | - o |
, ‘?Jr‘]*éigﬁ;ﬁ-oge 5 RS R$ | Rs ' R§ R RS - RS ', R | R$ | RS RS |
| SEee | ofle . M. SBA. SINE. SBK. | TN UK | 61D 15844 1054720
3 [ - i B B P | ' .
P TOMLOERALED | o | W % | R, A RE . WK ] ; .
I PROG. SAMU RSOW | 67705 | 2000 | MWW | WATM | 50U l 64400 | 28k | rn,m ‘ siAT2 k nose |

1.1.1 Taxa de Administragao

UNIDADE DE SUPORTE AVANCADO

; CUSTEIO MENSAL

_TAXADE ADM 6% |,

CUSTO TOTAL

1.2 Ndcleo de Ensino e Pesquisa

i ENFERMEIRD DE
EDUCAGAD |
L CONTINUADA |

TOTAL GERAL DE |
Fuucaonﬁ.mos i

PEDAGOGD

TOTAL BERAL DE |

. FUNCIOMARIOS |

TOTAL GERAL DO
PROG. SAML)

| ] ADC HORARI |
FUNC | BRUTO - INSS | Q) Lkeano
[. i NSA LUBRE " NOTUR |
i RS i RS R$ ! R$ RS
| asooceo ! 38580 - : - © 3115900
T TTr o oo ADC. D HORAR ’
DRUNG T OBRUTG  INSS .o LiguiDo
Lo MOAURRE L NOTUR |
. ‘ R$ | RS RS . R$ ! RS
© 150000 . 185B0 - - - 133500
2 RS g e l o ] Rs
5.000,00 56000 | ] 445000

(2

R3

35,00

RIS

R%

1500 -

1 01.318,68
547912
96.797,80
Fots | 1msa  Provedo
: T de Féras
R$ RS | RS
280,80 29157 ' 97,22
. o ¢ Provisdo
PGS 13® Sal. ! de Fer}as .
R$ RS | R$
120,00 12500 4167
| rs
|

40088

T | ]

A | ol

FGTS |

13

R$

:FGTS:

13°

R%

23,33 i

10,00 !

TOTAL
[ rs ]
4.227,22 !

TQTAL

RS i
181161' !

|
.|

7
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1.2.1 Taxa de Administragao

NUCLEQ DE ENSINO E PESQUISA
CUSTEIO MENSAL | 6.038,89

TAXA DE ADM6% | 362,33
] R .
i CUSTO TOTAL 6.401,22:
1.3 Central de Regulacio Médica
| i ) 1 \ . HORARY | T " Provish | : : |
| MEDICORESULADOR | TONC meuTo ! mss | A N llaupo  FOTS  13Sal  ode | RS 10 TOTAL |
: . . NOTUR Fétign
; mant RS . RE ;RS RS s R RS R$ . RS . RS a5
TOTAL FORFUNCIONARID  “ion, © 332208 | 37863 | 120,00 FW1 BsLe6 26677 1AL 10484 13774 L 2516 452232
i : i ORS RS RS RS RS . RS RE
TOTAL GERAL DE © R . RS R§ ., e F ) : : RS ;
FUNCIONARIOS " Tagsomiz P 550 ¢ qesgo0  assom  VERE SO0 48033 14677 o 54 2T g5a1054
' : : HORAR: . | Provisd ' . :
COORDENADOR REGIONAL | FUNC  grutn inss NeausRe . © LGUDD | FGTS | 13°Sar | ode | IS  T<0° | TDTAL |
: . . D NOTUR L) Eemes o T !
. Ry oWy s g % RS RS RS Re RS R§
TOTAL POR FUNCIONARIO 600000 67320 126,00 . 544680 6000 S1000 | 1000 ;6120 4080 736200
s _ Sisa o dmee . ) | ._, 138200
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TOTAL GERAL DE 4 | RS | RS RS RS R$ | RS RS RS . RS | RS RS :
FUNCIONARIOS 1 600000 67320 © 12000 - 54650 48000 | $1000 17000 6120 | 4080 738200 |
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T ] i 2 1 o - FS1E 13¢ Sal d s p TOTAL
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_ )  oRAR = : g S
! OPERADOR DE FROTA FUNC]. BRUFD ~ INSS qusiwmc o GGUIDD | FGTS 17 Sa . ade  PiS .I Ff;,s . OTOTAL |
: _ o oo CONOTUR : . CFemss T .
T RS " R : RS : RE RS Ré © RS RS

13100 98645 | 7240 . 8050 3017 1086 | 7.24 - 1.20717
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| TOTAL POR FUNCIONARIO
. = - e

RS " RS§

" TOTAL GERAL DE

| .
FUNGIONARIOS 5 ‘ 4.525,00 497,75 - ! 905,60 a4 932 25 362 00 | 452 58 . 150 85 54 38 36 28 S 485 83
| roTAL GERALDOPROG. | o ‘ R$ | RS RS | RS ! ’ | i ns
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1.3.1 Taxa de Administracao

CENTRAL DE REGULAGAD MEDICA

CUSTEIOMENSAL . 112.51364
_TAXADEADM6% 6.750,82
_CUSTOTOTAL ' 119.264,46
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ANEXO 11l
PLANILHA DE CUSTEIO MENSAL DO SAMU 192

1. Despesas Administrativas/Operacionais
* Jainclusas na Planilha de Despesas

| OUTRAS DESPESAS COM O PROJETO JA |

INCLUSAS NA PLANILHA | CUSTO MENSAL .
'Combustwel (litros/més) - RS2 000, 00
‘Energia Elétrica S R$ 800,00:
:_l'_s_ﬁar_mt_e_ng.éo de Equipamentos | RS 800, 00'
[Manutencao Veicular U.S.A. ) Rs100000
‘Materiais de higiene (mensal) 5 R$ 600, 00.
iMaten'ais graficos e papelaria {mensal) ' R$ 600, 00’
iMe'di'bém-ent'os e insumos (mensal) : R$ 1.500,00.
‘Seguro (10 vezes) R$ 1.200 00
Telefonia | RS 2.000,00,
Radio telefonia Locagso R$ 10.000,00]
:EAL L .. . :""Rs 20 500 0
2. Quadro de Receita/Despesas/Rateio Total
Quadro Récé&afnespesasmate-o Total | ~ R$1,00
‘UNIDADES |RECEITA FEDERAL RECEITA TOTAL DESPESAS |RATEIO MUNICIPIOS
IUmdade Samu Avancada | 27.500, 00' 27 500 00 97.609, 751 70.109,75:
Nacleo de Educacio — 640122 640122
Centrai de Regulagio - 30,000,00 3000000 14006332 11006332
TOTALDAS UNIDADES | '57.500,00 - 57.500,00] 244.074 29\  186.574,29

2.1 Valor per capita conforme Censo IBGE 2010.
R$ 0,785

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547 305/0001-93
Av. Sigueira Campos, 1430 - Praga Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: {18)3361-9100 - Fax. (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo
Projeto de Lein®___ , de 28denovembrode 2017 ... . Fis. 15de 15
3. Custeio Mensal
| REGIONAL DE ASSIS I 5 | POPULAGAO | CONTRIBUIGAO MENSAL RS
Assis 95.144 74.710,56 |
‘Bora ] 805 632,12
Candido Mota - 29 884 23.466,0'1"
Florinea | 2, 829‘, 2.221 43
'Ibirarema 6725 528072
Lutécia 2714 213113
Maracai 13.332 10.468,78
Paimital o 21186 16.636,02
Paraguacu Paulista 42.278 33.198,24
Pedrinhas Paufista 2340 2,308,650
'Platina | 3.192 2.506,48 |
’Taruma_'_—w" o 12.885 10, 11F
TOTAL 236188,  185.463,49

Fonte: IBGE 2010

Prefeitura Municipal da Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547 305/0001-23
Av. Siqueira Campos, 1 430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: {18)3361-9100 - Fax' (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacy sp.gov hr

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Ministérto da Saade

ADVERTENCIA

#L5

Ministério da Sande
Gabinete do Ministro

PORTARIA N° 2048, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2002
Ministro de Estado da Saude, no uso de suas atribuigdes legais,

Considerando que a drea de Urgéncia e Emergéncia constitui-se em um importante componente da assisténcia a
satide;

Considerando o crescimento da demanda por servigns nesta area nos ulimos anos, devido an aumento do
numero de acidentes e da violéncia urbana e a insuficiente estruturagac da rede assistencial, que tém contribuido
decisivamente para a sobrecarga dos servigns de Urgéncia ¢ Emergéncia disponibilizados para o atendimento da

populagao,

Considerando as a¢les ja desenvolvidas pelo Ministério da Sadde que, em parceria com as Secretarias de Salde
dos estados, do Distrito Federal e dos municipins, tem realizado grandes esforgos no sentido de implantar um processo
de aperfeigoamento do atendimentio as urgéncias e emergéncias no Pais, tanto pela cragdo de mecanismos para a
implantacdo de Sistemas Estaduais de Referéncia Hospitalar em Atendimento as Urgéncias e Emergéncias como pela
realizagao de investimentos relativos ao custeio e adequacao fisica e de equipamentos dos servigos integrantes destas
redes, na ares de assisténcia pré-hospitaler, nas Centrais de Reguiagab, na capaciacdo de recuwrsos humanos, na
editdo de normas especificas para a area e n3 efetiva organizagao e estruturacdo das redes assistenciais na area de
urgéncia ¢ emergéncia,

Considerando a necessidade de aprofundar o processo de consolidacio dos Sistemas Estaduais de Urgéncia e
Emergéricia, aperfeigoar as nonmas ja existentes e ampliar o seu escopo e ainda a necessidade de melhor definir uma
ampla politica nacionatl para esta area. com a brganizacdo de sistemas regionalizados, com referéncias previamente
pactuadas e efetivadas sob regulagao medica, com hierarquia resolutivae e responsabilizagao sanitana, universaligade de
acesso, integralidade na atengdo e eqlidade na alocagdo de recursos e agdes do Sistema de acordo com as diretrizes
gerais do Sistema Unico de Sattde e 3 Nonma Operacional da Assisténcia & Satude - NOAS-SUS 01/2002;

Considerando a grande extensdo territorial do Pais, que impde distancias significativas entre municipios de
peguenn e médio porle e seus respectivos municipios de referéncia para a atengio hospilalar especializada e de alta
complexidade, necessitando, ponanio, de servicos intemMmedianos em complexidade, capazes de garantir uma cadeia de
reanimacao e estabilizagdo para os pacienteés graves e uma cadeia de cuidados imedialos e resolutivos para os
pacientes agudos nao-graves,

Considerando a necessidade de ordenar ¢ atendimento as Urgéncias e Emergéncias, garantindo acolhimento,
pnmeira atengfio qualificada e resolutiva para as pequenas e médias urgéncias, estabilizagio e referéncia adequada dos
pacientes graves dentro do Sistema Unico de Saude, por meig do acionamento e intervengdo das Centrais de Regulagio
Médica de Urgéncias,

Considerandn a expansdo de servigos plblicos e privados de stendimento préhospitalar mavel e de transporte
inter-hospitalar e a necessidade de integrar estes servicos & logica dos sistemas de urgéncia, com regulagdo médica e
presenca de equipe de satide qualificada para as especificidades deste atendimento e g obngatoredade da presenca do
medico NOSs casds que hecessitem suporte avangado 3 vida. e

Considerando a necessidade de estimular a criagho de estruluras capazes de problematizar a realidade dos
sefvigos e estabelecer o nexo entre trabatho e educagdo, de forma & resgalar o processo de capacilagdo e educagdo
continuada para 0 desenvolvimento dos Servigos e geragdo de impacto em saude dentro de cada nivel de atencio e
ainda de propor curticulos minimos de capacitagao e habilitac@o para o atendimentn as urgéncias, £m face dos inUmerns
conteudos programalicos e cargas horanas existentes no pais e que nao garartem a qualidade do aprendizado, resolve:

Art. 1° Aprovar, na fonma do Anexo desta Portaria, o Reguiamento Técnico dos Sistemas Estaduais de Urgéncia e
Emergéncis.

§ 1° O Regulamento ora aprovado estabelece os principios e diretrizes dos Sistemas Estaduais de Urgéncia e
Emergéncia. as normas e critérios de funcionamento, classiicagio e cadastramento de servigos e envolve lemas como a
elaboracdo dos Pianos Estaduais de Atendimento 3s Urgéncias e Emergéncias, Regutagan Medica das Urgéncias e
Emergéncias, atendimento pré-hospitalar, atendimento pré-hospitalar mavel, atendimento hgspitalar, transporte inter-
hospitalar e ainda a cnagdo de Nicleos de Educagdo em Urgéncias e proposicdo de grades cumiculares para
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Ministério da Saude

capacitagado de recursos humanos da area,

§ 2° Este Requlamentc & de cardter nacional devende ser utilizade pelas Secretarias de Salde dos estados, do
Distrito Federal e dos municipios ma implantagdo dos Sistemas Estadusis de Urgéncla ¢ Emergéncia, na avaliagao,
habilitagdo e cadastramento de servicos em todas as modalidades assistenciais, sendo exiensivo ao setor privado gue
atue na area de urgéncia e emergencia, com ou sem vincuip com a prestagdo de seniagos aos Lsuanons do Sistema
Unico de Saude.

Art. 2° Determinar as Secretarias de Salde dos estados, do Distrito Federal e dos municipios em Gestdo Plena do
Sisterna Municipal de Satide, de acordo com as respeciivas condigdes de gestdo e a divisao de responsabilidades
definida na Norma Operacional de Assisténcia a Salude - NOAS-5UUS 01/2002, a adogae das providéncias necessarias
a implantagac dos Sistemas tstadugis de Urgéncia & Emergéncia, 4 organizagdo das redes assistenciais deles
integrantes e & organizagdo/habiiitagdo e cadastramento dos servigos, em todas as modalidades assistenciais, gue
integrarao estas redes, tudo em conformidade com o estabeiecido no Regulamentc Técnico aprovado por esta Portaria,
bem como a desighatdo, em cada estado, do respectivo Coordenador do Sistema Estadual de Urgéncia e Emergéncia.

§ 1° As Secretanas de Saade dns estados e do Distrito Federal devem estabelecer um planejamento de
distribuic&o regional dos Servicos, em todas as modalidades assistendiais. de maneira a constituir o Plano Estadual de
Atendimento 3 Urgeéncias e Emergéncias conforme estabelecido no Capitule | do Regulamento Técnico desta Portania e
adotar as providéncias necessarias 3 organtzagao/habilitacdy e cadastramertto dos servigos gue integrardc o Sistema
Estadual de Urgéncia e Emergéncig;

§ 2° A abertura de qualguer Servigo de Atendimento as Urgéncias e Emergéncias deverd ser precedida de
consultz o Gestor do SUS, de nivel local ou estadual. sobre as nonmas vigentes, a necessidade de sua cragdo e a
possibikdade de cadastramerto do
mesmo, sem a qual 0 SUS ndo se obriga ao cadastramerto.

§ 3" Uma vez concluida a fase de Planejamento/Distribuicdo de Servicos conforme estabelecido no § 1°,
confirmada a necessidade do cadastramento € conduzido 0 processo de selecdo de prestadores de servigo pelo Gestor
do SUS, o processo de cadastramento devera ser formalizade pela Secretaria de Salde do estado. do Distrto Federal
ou do municipio em Gestao Plena do Sistema Municipal, de acordo com as respectivas condipoes de gestae e a divisdo
de responsabilidades estabelecida na Norma Ogperacionai de Assisténcia a Saude - NOAS-SUS 01/2002.

§ 4° O Processo de Cadastramerto deverd ser instruide com:

a - Decumentagic comprobatdria do cumprimento das exigéncias estabelecidas no Regulamento Técnico aprow
Portaria.

b - Relatoric de Vistoria — a vistoria devera ser realizada “in loco” pela Secretaria de Saude responsavel pela for
Processo de Cadastramento que avaliara as condigtes de funcicnamento do Servige para fins de cadastrament
recursos humanos, responsabitdade técnica e demais exigéncias estabelecidas nesta Portaria;

¢ - Parecer Conclusivo de Gester — manifestatdoe expressa, firmada pelo Secretario da Salde, em relagho ao ca
No caso de Processn formalizado por Secretaria Municipa! de Satde de municipic em Gestde Plena do Sistema
Saude, devers constar, alem do parecer do gestar local. o parecer do gestor estadual do SUS, que sera resf
integragao do Ceniro 4 rede estadual e a definicio dos fluxos de referéncia e contra-referéncia dos pacientes.

§ 5° Uma vez emitido o parecer a respeito do cadastramento pelo(s) Gestor(es) do SUS e se o mesmo for
favoravel, o Processo devera ser encaminhado da seguinte forma:

a - Servipos de Atendimento Pré-Hospitatar, Pré-Hospitalar Movel, e Hospitalar de Unidades Gerais de Tips
cadastramento deve ser efetivado pelo prépric gestor do SUS;

b - Unidades de Referéncia Hospitalar em Aterdimento as Urgéncias e Emergéncias de Tipo 1, 1t gu 1l — remete
para analise ac Ministério da Salide/SAS, que o avaliara e, uma vez aprovado o cadastramento, a Secretaria de
Saude tomard as providéncias necessarias a sua publicacio.

Art. 3% Alterar o Artigo 2° da Poriaria GM/MS n° 479, de 15 de abril de 1999, que estabelece os critérios para a
classificacdo e inclusdn dos hospitais nos Sistemas Estaduais de Referéncia Hespitalar em Atendimento de Urgéncias e
Emergéncia, que passa a ter a redagdoe dada pelo conlide no Capituio V do Regulamento Técnico conslanle do Anexo
desta Pertaria no que diz respeito s Unidades Hospitalares de Referéncia em Atendimento as Urgéncias € Emergéncias
de Tipo 4, Heltl

§ 17 Ficam mantides todes os demais Artigos € paragrafos da Portaria GMIMS ri® 479, de 15 de abril de 1999;

§ 27 Ficam cenvalidados todos os atos gque tenham sido praticados até a presente data retacionados com a
classificagio, cadastramente e inclusdo de hospitais nos Sistemas Estaduais de Referéncia Hospitalar em Atendimento
de Urgéncias e Emergéncias, com base no estabelecido na Portaria GM/MS n° 479, de 15 de abril de 1999

§ 3° A partir da publicagdo da presente Portaria, a classificagio, cadastramento e inclusdo de novas Unidades
Hespialares de Referéncia em Atendimento as Urgéncias e Emergéncias de Tipo !, H ou Il deverd se dar em

http:/bvsms.saude.gov.br/bvs/saudclegis/gm/. . 2UHG2001 10:54



Ministério da Saude

cumprimente ac estabetecide no Capituie V do Requlamente Técnico ora apravade e ne Artigo 2° desta Portaria.

Art. 4° Determinar & Secretana de AsSisténcia 4 Saude, dentro de seus respectivos limites de competéncia, a
adogdo das providéncias necessarias & plena aplicagao das recomendagdes contidas no texto ora aprovado.

Art. 3° Estabelecer o praze de 2 (dois) anos para a adaptacéio dos servigos de atendimento as urgéncias e
emergéncias jA existentes e em funcionaments, em todas as modafidades assistenciais, 4s normas e chitérios
estabelecides pelo Regulamento Técnico aprovado por esta Portaria.

§ 1° As Secretarias de Saude dos estados, do Distrito Federal e dos muntcipios em Gestdo Plena do Sisterma
Municipal, devem, dentro do prazo estabelecido, adotar as providéncias necessadrias para dar plene cumprmento ao
disposto hesta Portana e classificar. habllitar e cadastrar os servicos de atendimento as urgéncias e emergéncias |a
existentes e em funcionamento;

§ 2° Para a classificagdo, habiltagdo e cadastramento de noves servigos de atendimento as urgéncias e
emergéndas, em quaiquer modalidade assistencial, esta Porlaria tem efsitos a contar de sua publicagio.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢io, revogando a Portaria GM/MS n° B14, de 01 de
junho de 2001.

BARJAS NEGRI

ANEXO

Saude Legis - Sistema de Legislacio da Sadde
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COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DE SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

Deliberagio CiB - 46, de 22-9-2009

A Comissao Intergestores Bipartite do Estado de Sdo Paulo, em reunido realizada em

17 de setembro de 2009, homologou 0s seguintes itens:

--------------------

13.1.1 Regional
4 - Assis: Assis, Bora, Candido Mota, Cruzdlia, Taruma, Palmital, Platina,
Ibirarema, Lutecia, Pedrinhas Paulista, Paraguacgu Paulista, Maracai, Florinea - 243.971

habitantes.
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